possessione, ut in l. naturali, §. nihil commune, ff. de acquirend. posses. Usucatio vel praescriptio est, quando quis habuit & retinuit rem alienam mobilem vel immobilem, cum titulo & bona fide, per tempus à iure definitum: text. est in l. unica, Cod. de usucap. trans. text. in l. 1. & per totum, ff. de usucap. text. in l. 1. & per tot. cum pluribus sequentibus, Codic. pro empatore. text. in §. 1. & per tot. Institut. de usucap. vide rationes morales ex diud Thoma & aliis, quare lex ciuilis induxit usucationem aut praescriptionem, per Marian. Socin. Iuniorem in l. 1. num. 36. de acquirend. possessione, & ad ornatum, vide Pinellum, in Authentic. nisi tricennale, ex numero 39. Interrupcio est annullatio & reuocatio usucationis cœptæ, quæ fit quando possessor conuenitur durante illo tempore in praesentia, & lis contestatur: vel in absentia, & aliis casibus specialibus per solam citationem vel libelli obligationem: quia tunc interrupitur illa usucatio & praescriptio ut non noceat domino petitori ac si nunquam procederet, text. est in leg. pen. & fin. Codice de annat. except. text. in l. si post acceptum de iudic. text. in l. 2. §. fin. ff. de usucap. pro emptore, interruptio dupliciter fit, naturaliter & ciuiliter. Naturaliter interrupitur, cum cessat possessio: quæ qualiter amittat, ex actu voluntario docet l. 3. §. in amittenda, de acquirenda posses. & ibi post alios Iason eodem titulo, declarat, & vide quæ dixi supra l. 45. n. 105. latè plura de interruptione ciuilis & naturali ex Abb. & Felin. in cap. illud de præscr. & ex aliis cumulauit Bald. de præscr. 3. part. 6. partis principalis ex num. 3. ultra quem vide modum mobilem, amittendæ possessionis per mutationem formæ rei possessione iuxta adducta à Socino in l. 1. de acquir. posses. ex num. 516. & vide alium modum ex mendacio, si interrogatus an possideat neget se possidere in exta l. final. ff. de rei vindicatione, iuncta copiosa declaratione per Antonium Gabriel. tomo 2. commun. opin. lib. 5. tit. de acquirend. posses. conclus. 5. per totam. Perpetuatio est prorogatio praescriptionis, quæ fit quando possessor qui usucipiebat vel prescribebat rem, conuenitur à domino eius & sequitur litis contestatio: quia tunc & non alias nec alio modo actio prima intentata cuisunque vitæ vel temporis esset perpetuata, ut nunc duret per 40. annos: text. est in l. fin. C. de præscript. 30. vel 40. annor. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores de quo latè & magistraliter per Franc. Bald. in tractat. præscript. in 3. p. 6. part. prin. fol. 67. & in 4. p. 6. part. princ. fol. 73^l

Quibus presuppositis dico quod sensus primæ conclusionis est quod interruptio praescriptionis facta tantum in possessione per dominium causet interruptionem praescriptionis in proprietate: & istum intellectum ad istam legem tenet in praesenti Palae. Runius & alij Glossatores: & probat ista l. infra in 2. parte, & conclusione, in quantum dicit, y por el contrario, &c. Sed salua eorum pace iste non est verus sensus & intellectus huius legis, quia certum est de iure quod si per momentum perditur & interrupitur possessio non potest ulterius procedere praescriptio, per regulam sine possessione, de usucaption. cum similib. & ita cautè nostra in l. 1. parte, non dicit interruptione praescriptionis in possessione: sed interruptio possessionis. Vnde aliter & secundò dico quod verus sensus & intellectus huius primæ conclusionis est, quod si possessio quæ est penes reum conuenit, mediante qua prescribit rem, omittatur & interrupitur, statim in ipso instanti interrupitur praescriptio proprietatis: quod tamen intellige quando interruptio possessionis est talis per quam amittatur utraque possessio, tam ciuilis quam naturalis: secùs vero si amittatur sola naturalis: quia illa

illa non est causa præscriptionis, ideo non debet esse causa interruptionis eius & actus per quem interrupitur utraque possessio, & per consequens interruptione est quando res ita sit occupata per inundationem aquarum, vel potentiam alterius occupantis, vel per alium modum quod non sit possibilis vel verisimilis eius recuperatio: ita probat text. in l. 3. §. Labeo, ff. de acquirenda posses. text. in l. Pomponius, eodem titulo. text. in l. quod meo, §. fin. eodem titulo, text. in l. cum unus, §. fin. de bonis author. iud. poss. & probat. l. 14. titulo 30. 3. part. vel per longam absentiam possessoris ultra decem annos, per quam inducitur oblitio & amissio possessionis, vt in l. 1. de eo, §. si forte, ff. de acquirenda posses. text. in l. clam possidere, s. qui ad nundinas, eod. titulo. text. in l. furtum, §. fundi, ff. de usucaption. text. in l. licet, C. de acquirenda possessione, text. in §. quod autem Institut. de usucaption. & utrobique communiter Doctores & dixi magistraliter & plenè in materia possessionis in articulo qualiter amittatur possessio, & quod interrupta possessione interrumptur præscriptio text. expeditus in l. naturaliter, ff. de usucap. & ibi Bartol. & communiter Doctores.

Et confirmantur prædicta, quia ciuilis possessio est illa quæ causat præscriptionem: & iura quæ habent quod in præscriptione requiruntur possesio, debent intelligi necessariò de ciiali: ita probat textus subtiliter inductus in l. 1. §. per seruum, qui in juga, de acquirenda possessione, textus in l. si a bona fide possessore de rei vend. textus in l. acquir. tur. §. fin. de acquir. rer. dom. text. in l. qui fundum, ff. de usuc. & in expresso ita tenet Glos. ordinaria in l. 3. §. ex contraria, de acquir. posses. in glos. magna prope fin. & ibi Bart. Alb. Paul. Imol. & communiter moderni Glos. in l. 1. C. de ser. fug. in glos. magn. in fin. de quo latius dixi in materia possessionis. Tertiò ista lex in prima conclusione potest intelligi quando actor & dominus mouet litem contra possessorem super possessione, agendo aliquo interdicto possessorio adipiscendæ retinendæ vel recuperandæ, & lis contestatur in eo quod eo ipso sit interrupta præscriptio in proprietate, vt teneatur possessor de nouo præscribere, attentis verbis huius legis. Sed certè iste intellectus non potest esse verus nec potest procedere, quia lis vel iudicium super possessione nullo modo tangit proprietatem, quia sunt penitus diversa: & unum nihil habet commune cum alio, argumento text. cum materia in l. naturaliter, §. nihil commune de acquirenda possessione. Confirmatur hoc ex Doct. Bartol. in l. 2. C. de fructibus, & litium expensis, num. 4. quod litis contestatio operatur sicut sententia, vt in alia causa, vel inter alias personas non operetur sic sententia super possessorio non operatur in proprietate l. & an eadem, §. si quis interdicto, ff. de exception. rei iudicata, facit etiam doctrina Bart. in l. Julianus, 9. §. si quis rem, vers. proinde, ff. ad exhibendum, quod litis contestatio super exhibitione non interrupit præscriptionem receptam.

Sensus vero secundæ conclusi. est quod, facta interruptione præscriptionis in proprietate, aliquo de prædictis modis supra declaratis, interrupitur ipsa possessio quam habet reus conuentus: quia considerauit nostra lex, quod diligentia actoris & domini in proprietate prodest ei in possessione, vt virtus eius ad eam extendatur, maximè quia multoties unum ponitur pro alio, vt in lege interdum de verborum signif. sed certè iste intellectus non est verus, nec procedit, quia si fertur sententia pro auctore in proprietate, ipsam rem & possessionem recuperavit, & quousque mandetur executioni semper durat possessor: si vero fertur pro reo possessore, non interrupitur possessio: imo

potius confirmatur, quia interruptio facta in uno articulo vel causa non prodeit in alio, vt in cap. audit. de præscript. ideo dico quod secundus verus & subtilis intellectus ad istam legem sit quod facta interruptione præscriptionis in proprietate interrumptatur præscriptio possessionis, quia per annum continuum a tempore quo habuit rem non præscribit possessionem cum effectibus eius, quam alias præscriberet si lis non moueretur in proprietate, secundum leges huius regni & earum dispositionem, vt in l. 1. tit. 13. lib. 3. ordinam. & l. 1. tit. 11. lib. 2. for. ll. & l. 192. in ll. styli, & l. 242. eisdem ll.

TEXTVS LXVI.

Ninguo se obligado de se arraygar por demanda de dinero que la sea puesta, fin que preceda informacion de la deuda, alomenos summaria de testigos, o de escriptura authentica. Id est: *Nemo tenetur satisdare pro debito pecuniario quod ab ipsis petatur, nisi præcedente debiti cognitione, saltem summaria per testes, aut per authenticam scripturam.*

* H. Arraygarse. sig. sufficientem debiti æquivalentiam apud creditorem oppignorare in securitatem debiti. Gallicè, nantir.

S V M M A R I V M.

- 1 Quando quis tenetur satisdare pro debito?
- 2 Si quis non satisdaret, an possit incarcerated?
- 3 Quando causa superuenit de nouo, quis tenetur satisdare? secus si illa causa erat quando factus est contractus.

L E X LXVI.

Nota ex ista lege, quod nemo tenetur satisdare pro debito pecuniario sine eo quod præcedat cognitione debiti saltem summaria per testes vel scripturam.

Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione presuppono, quod de iure antiquo reus conuentus actione reali vel eius procurator tenebat satisdare indicatum soluere: conuentus vero actione personali non tenebatur satisdare, procurator vero eius sic: actor vero agens suo proprio nomine actione reali non tenetur satisdare, procurator vero eius tenebatur satisdare dominium ratum habere: agens vero actione personali suo proprio nomine non tenebatur satisdare, procurator vero eius sic, ista omnia ponit & probat textus in §. primo, Institut. de satisfaction. & ibi communiter Doctores. Hodie tamen de iure nouo indistinctè in qualibet causa & persona nemo tenetur satisdare indicatum soluere, sed tantum de iudicio sibi: si vero possidet immobilia indistinctè nullam satisfactionem teneatur dare: textus est in lege sciendum, ff. qui satisfat. cogn. textus in §. sed hodie instit. desatisfat. quod tamen intellige & declara, vt possidens immobilia non teneatur satisdare, quando possidet ea cum titulo iure dominij vel quasi, mediante titulo & bona fide, vel saltem cum bona fide sine titulo: quia utroque casu videtur cessare præsumptio finge: secus vero si possideat sine titulo, & cum mala fide: ita notabiliter tenet & declarat Bartol. & communiter Doctores in dicta lege sciendum. Item intellige & declara, quando possidet ista immobilia in loco iurisdictionis in alio, secundum prædictos Doctores ibi. Item etiam adde pro extensione & declaratione prædictorum, quod ille qui habet annuos reditus certos in aliquo fundo certo & determinato ad hoc specialiter obligato,

compu

computantur inter immobilia & censetur possessor terum immobilium, alias non argumento textus in l. iubensus nulli, Codice de sacrosanct. Eccles. textus in l. hac edicta l. §. his illud, Cod. de secund. nupt. text. in lege fin. §. fin. ff. de contraben. empt. textus in Clementina exini. de verbor. signific. & in expresso ita tenet originaliter Guiliel. in dicta lege sciendum, ff. qui satisd. cogant. & ibi Bartol. Alberic. & communiter Doct. ex quibus appetit & resultat verus intellectus & declaratio ad istam legem ut intelligatur quando reus conuentus actione personali non est soluendo, & sic tenetur de iure satisdare: secus verò alias si est idoneus & soluendo: quia possidet immobilia: quia tunc non tenetur satisdare, & tantum hoc addit ista lex iuri communi, ut in casu quo sit pauper & teneatur satisdare intelligatur si præcedat summaria cognitio debiti, de qua in ista lege.

2 Item etiam adde quod in casibus in quibus quis tenetur satisdare, ut supradictum & declaratum est, si non potest fideiussores dare debet incarcere, ut in l. secunda titulo de los emplazamientos, libro 3. for. ll. & ibi latè Roder. Xuaréz, & tenet etiam in præsenti Palat. Ruuius, & Paul. de Castro & communis opinio. in lege 2. ff. soluto matrimonio penultima, colum. Item etiam adde & extende istam legem, ut procedat, nedum super debito certo & liquido, sed etiam super incerto & non liquido: ita Palac. Ruuius hic numero 36. Item etiam adde quod ista summaria informatio & cognitio debiti quæ debet præcedere, consistit in hoc quod duo testes etiam non citata parte, nec cum ordine iuris deponant eoram iudice de debito & paupertate, & suspicione debitoris, argumento prædictorum iurium: ita etiam Palac. Ruuius hic numero 41. & nota quod non sufficeret iuramentum creditoris: ita Baldus in l. cum apertissimi de indic.

Item etiam adde quod prædicta procedunt & habent locum nedum in debito puro & de præsenti, sed etiam in debito in diem vel sub conditione: ita probat textus notab. in lege omnibus, ff. de indic. & ibi Glossa ordinaria Bartol. & communiter Doctores textus in l. si creditores, ff. de privileg. credit. quæ omnia extende & declara, ut adhuc in prædictis casibus possit creditor petere à iudice, ut faciat sequestrationem bonorum in bonis debitoris, & interdictionem alienationis eorum textus est singul. & unicus in iure in l. de pollicitationibus in fin. ff. de pollicitat. & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. & communiter Doctores & reputat mirabilem Alber. & summe commendat Ias. in §. 1. Institut. de act. num. 180. facit etiam textus in l. fideiussor. §. satisdatum, ff. qui satisd. cogant. & si quæras quod remedium istorum debeat præferri & practicari? dicerem, quod remedium huins legis & similium, quas allegauit de iure communi scilicet, ut petatur & sufficiat satisdatio, & si illa non præstetur fiat sequestratio.

3 Nunc verò limita & intellige omnia prædicta, quando suspicio & causa, per quam præstatur ista satisdatio superuenerit de novo post debitum contractum: secus verò si ista iusta causa suberat tempore contractus: quia debitor tempore quo contraxit erat pauper & suspectus: quia tunc non tenetur prædictam satisdationem præstare nec sequestrationem pati: quia imputet sibi creditor qui talem debitorem elegit: ita probat textus in lege si ab arbitrio, §. qui ex causa, ff. qui satisd. cogant. text. in l. qui bona fide, §. ab illo, ff. de damno infecto, text. in l. si is à quo ut in poss. legat. text. in l. fin. C. de sponsal. & tenet Bartol. in l. fin. ff. de feriis, Paul. de Cast. & alij Doctores in d. l. in omnibus, ff. de indic. Bald. in l. creditor, la 2. ff. si certum petat. Palac. Ruuius, in sua repet. fol. 62.

Rod. Xuar. in repet. l. quoniam in prioribus, de inoffit. testam. fol. 177. 1. col. vers. Et quanquam, ex quibus etiam infertur secundum eos quod non potest debitor capi tanquam suspectus: si illa suspicio inerat tempore contractus. Vnum tamen est quod prædicta videntur procedere quando sui culpa incidit in inopiam, suspicionem, vel paupertatem: secus verò si casu fortuito sine culpa: quia tunc non tenetur satisdare: nec potest capi: ita probat text. in l. si creditores, versic. plane, ff. privileg. credit. per quem ita tenet Paul. de Cast. in d. l. omnibus, ff. de indic. contrarium tamen in hoc tenet Bald. in lege ubi adhuc, Cod. de iure dot. 4. col. & ista opin. mihi videtur verior, & probatur per iura quæ indistinctè loquuntur.

TEXTVS LXVII.

NIngún iuramento aunque el juez lo mande ha-
zer, o la parte lo pida, no se haga en sant Vi-
cente de Auila, ni en el herrojo de sancta Ageda, ni
sobre altar, ni cuerpo sancto, ni en otra Yglesia iura-
dera so pena de diez mil maraudis para la nuestra
camara, y fisco, al que lo iurare, y al juez que lo
mandare, y al que lo pidiere, o demandare, Id
est:

Nullum Insurandum, etiam a indice impositum, aut
ab aduersa parte postularum apud Sanctum Vincen-
tium Auilensem, aut in vœc. sancta Agatha, nec super
altare, aut sancto quodpiam cadavere, nec in alia Ec-
clesia iuramenti (H. iuradera) frequentata, sub mul-
cta decem millum Maraudisiorum ad nostrum cubi-
culum & fiscum (applicandorum) iuranti, iudici
principienti, & parti aduersa postulanti, aut exi-
genti.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iuramentum quomodo debet præstari?*
- 2 *An possit quilibet de populo accusare de isto deli-
cto iuramenti, quando quis iurat super rebus
sacris?*

LEX LXVII.

Nota ex ista lege quod nemo potest in isto regno iuramentum præstare super rebus sacris hic nominatis & designatis etiam de consensu, licentia, & mandato iudicis sub pena hic contenta fisco applicanda, quam incurrit ipse iurans, & aduersa pars quæ petit, & ipse iudex qui consensit vel man-
dauit.

Pro cuius perfecta declaratione dico & præsuppono quod regulariter de iure communi quodlibet iuramentum decisorium, vel calumniæ, vel voluntarium, vel necessarium, regulariter debet fieri præstari modo, & forma communi, ut in toto titulo, ff. & Codice extra, de iure iur. tamen de consensu & voluntate potest fieri in qualibet Ecclesia, pio loco, vel re sacra: textus est singul. in lege generaliter, §. final. Codice de rebus creditis ibi, siue sub ipso indice præstari oportet iuramentum, siue in domibus, siue sa-
cris scripturis tactis, siue in sacrosanctis oratoriis, & ibi notant & commendat Doctores præcipue Salicet. qui reputat mirabilem: & illum textum ad hoc notat & commendat Baldus, in capitulo primo de noua forma fidelitatis 1. columna, numero secundo, idem Baldus, in capite primo, §. item sacramenta, se-
cunda col. n. 4. de pace tenenda & iure firman. secunda col. n. 4. & probat expressè lex 1. iuncta l. 19. tit.
11. 3. p. Confirmatur ex definitione iuramenti, quia iuramentum est dictum assertum vel promissum, sa-
cræ rei attestatione firmatum: ita Baldus, in dicto cap. 1.

cap. i. §. 1. item sacramenta, 2. colum. numero tertio.
 Quod limita & intellige præterquam si fiat iuramentū purgationis vulgaris summittendo se evidenti periculo, in ferro igneo, vel prælio aut alio simili casu, quod vult subire si verum non dicat: quia illud non valet nec potest fieri, nec si fiat habet effectum: quia videtur tentari Deus: text. est in c. *Mennan.* 2. quest. 5. textus in c. *extnarum de purg. canon.* text. in c. 1. & per tot. *de purg. vulg.* & ibi *Glos. ordinaria* & communiter Doctores: quibus deductis & præsuppositis dico, quod vult ista nostra lex, quod similiter sit reprobatum & prohibitum iuramentum super istis rebus sacris, quia solent in eis miracula apparere, & committere item vel negotium huic miraculo, esset tentare Deum: idem per nostram legem reprobatur & prohibetur, & ista est ratio vera & fundamentalis huius legis.

Item adde & extende dispositionem huius legis, vt quilibet de populo possit accusare de isto delicto & poena: quia licet regulariter omne delictum censatur priuatum nisi lege dicatur quod sit publicum, & soli parti offendæ queratur ius, actio, vel accusatio, & non alteri: modo agatur ciuiliter, modò criminaliter, vt in lege 3. §. final. ff. *de priuat.* & in l. fin. ff. *de priuili. delict.* & in l. *manifestissimi, C. de furtis,* & ibi *Glossa ordinaria* & communiter Doctores: & tenet Bartol. Imol. & communiter Doctores in l. 1. ff. *de publ. indic.* Bald. & Doctores in rubr. C. qui accus. non possunt, idem Bald. & communiter Doctores in l. *transigere, C. de transf.* Abb. & Canon. in c. cum P. *Manconela de accusat.* etiam si pro tali delicto imponatur poena mortis, vt est *Gloss. singularis & vnicia in l. pen. ff. de cond. caus. de caus. non secun.* quam ibi notant & comindant communiter Doctores: & dicit vnicam Bald. in c. at si clerici, de indic. 4. col. num. 17. tamen delictum quod respicit offendam Dei dicitur publicum, & eius accusatio competit cuilibet de populo. Primo, quia illud quod sit in offendam Dei dicitur fieri in omnium iniuriam. Secundo quia alias tale delictum remaneret impunitum, ex quo nulla priuata persona sit offensa: ita probat text. in l. 4. C. *de her.* & ibi notat & commendat Iac. Butr. & communiter Doctores: textus in l. *quod senatus, ff. de iniur.* & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. & communiter Doctores in l. 1. ff. *de publ. ind.* 2. col. Bald. in l. *reos, C. de accusat.* Ant. in c. p. 2. *de malef. Angel.* & communiter Doctores in §. 1. *Institut. de publ. ind.* Ex quibus clare infero & teneo quod in casu huius legis accusatio pertinebit cuilibet de populo. Item etiam infero, quod accusatio poenæ contra blasphemos in regno nostro, competit etiam cuilibet de populo.

TEXTVS LXVIII.

Si alguno pusiere sobre su hereda algun censo con condicion que si no pagare à ciertos plazos que caya la heredad en commiso, que se guarde el contracto, y se iuzgue por el, puesto que la pena sea grande, y mas de la mitad. Id est:
Si quisquam imposuerit censum aliquem prædio suo ea conditione ut nisi soluerit ad certos terminos prædiuum incidat in commissum, contractus seruetur, & iuxta illum iudicetur, nec obstat quod poena sit gravis & plus quam dimidium.

S V M M A R I V M.

- 1 *Condicio posita inter partes in contractu census debet seruari.*
- 2 *Quis dicatur emphyteota & censuarius.*

- 3 *Differentia que sunt inter emphyteotam & censuarium.*
- 4 *An poena posita in contractu emphyteotico vel i.e. censuario debet seruari, licet su magna?*
- 5 *Si emphyteota coueniatur pro annis pensionibus præteriis, & non possit probare se soluisse pensionem earum, si probat soluisse in tribus annis proximis præteriis, videtur soluisse in aliis.*

L E X L X V I I I .

Nota ex ista lege quod omne pactum, conditio, vel poena posita inter partes in contractu census debet seruari licet poena sit excessiva & ultra dimidiam iusti pretij. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico quod quidam est *verus & proprius dominus rei*, scilicet ille qui habet verum, proprium, perfectum, & absolutum ius in re alienandi & disponendi: text. est in l. si quis vi, §. differentia, ff. *de acquirenda possessione.* text. in l. 1. & per tot. ff. *de acquirendo rerum domin.* text. in l. 1. & per tot. ff. & C. *de donat.* text. in l. *re mandata, C. mandati,* text. in l. 1. & per tot. ff. & Cod. *de rei vend.* Quidam est quasi dominus, scilicet, ille qui habet & acquisivit rem à non domino cum titulo & bona fide, cum facultate praescribendi: text. est in l. 1. & per tot. ff. *de public.* text. in §. sed iste quidem, *Institut. de action.* quidam est proprietarius scilicet ille qui habet nudam & solam proprietatem in re. Quidam fructuarius, scilicet, ille qui habet tantum usumfructum in ea, vt in l. 1. & per totum, ff. & C. *de usufruct.* Quidam est superficiarius, scilicet, ille qui habet superficiem tantum in domo vel re alterius, & in solo & fundamento eius nihil iuris habet, quam superficiem emit à domino, vel ei aliquam pensionem annuam soluit: text. est in lege *superficieario, ff. de rei vend.* & ibi communiter Doctores: textus in l. 1. & per tot. ff. *de superficiebus*, & tenet & declarat Bartol. & Doctores antiqui in l. final. eodem titul. Iason notat & moderni in l. 3. §. si ego, ff. *de oper. noni nuntiat.* 2. colum. num. 2. cuius virtus & natura est quod possit rem vendicare tanquam utilis dominus. Item quod possit nouum opus nuntiare. Item quod destrueta & perempta superficie igne vel alio casu fortuito, pereat in totum superficies, etiam si suis sumptibus, vellet ædificare: vt dictis iuribus probatur & tenet Bald. in rubric. C. *de iure emphyteot.* & moderni in d. l. 3. §. si ego de oper. noni nuntiat. Quidam est feudatarius, scilicet, ille qui rem immobilem à domino recepit utendam & fruendam respectu ususfructus, & in recompensam ipse & hæredes sui masculi in perpetuum aliquod seruitum personale domino annuatim offerant: ita probat text. in cap. 1. §. fin. quib. *caus. feud. amittatur, in usib. feud.* & tenet Bald. in preludiis Fendorum, 3. colum. n. 18. & ibi Iac. de Bellouiso. 1. col. & quest. Aluarotus in *proæmio florum*, 5. quest. Iacob. de Sanct. Georg. in tract. *feud. in verbo, in feendum, fol. 23.* Martinus de Laude in *proæm. Feud.* 2. col. 1. quest. & ibi Curt. 12. col. 6. quest.

Quidam est emphyteota, scilicet, ille qui super re immobili à domino tradita, & reseruato sibi directo dominio & utili translato, imposuit & promisit soluere aliquam annuam pensionem in perpetuum, pretio interueniente vel non, in recognitionem directi dominij, vel recompensam fructum: ita probat textus in l. 1. & per tot. C. *de iure emphyt.* text. in l. 1. & per tot. ff. si ager vectig. vel emphyt. perat. text. in c. *potuit de locato.* text. in §. adeo. *Instit. de locat.* & cond. text. in *Authent. si quas ruinas, C. de sacros. Eccles. text. in Authent. qui rem. eod. tit.* & utrobique *Glos. ordinaria* & communiter Doctores & tradit etiam Speculat. in tit. *de locat.* & conduct. §. nunc aliqua. Bart. & moderni

moderni in l. si mihi & Titio, ff. de verbis. oblig. & probat lex penult. & final. tit. 8. 5. part. hanc sententiam, & sic vtile dominium emphyteutam habere defendit Pinellus in l. 2. C. de bonis maternis, 3. part. num. 11. Sarmientus lib. 3. selectarum, cap. 2. num. 26. & sequentibus, Aluarus Valascus de iure emphyteutico, 1. p. quæst. 13. Corrasius lib. 9. miscellanearum, cap. 20. num. 2. Voconius lib. 2. declarat. cap. 43. numero 24. quæ sententia licet receptissima sit: in puncto tamen iuris contraria defendi potest, prout eam defendit Duaren, lib. 1. disjunctionum, c. 17. Mainus lib. 1. actionum, in arte reductarum, c. 6. Parladorius rerum quotidianarum, c. 1. §. 2. n. 14. afferentes unicum tantum esse dominium, idque apud concedentem emphyteusin manere. Quidam est censuarius, scilicet, ille qui rem immobilem pleno iure cum domino directo & vtili ab alio recepit pro certo pretio statim dato & soluto, & insuper pro certa annua pensione in perpetuum ei præstanta; ita probat text. in c. constitutus, de relin. domin. & ibi Glossa ordinaria Innocent Abb. & communiter Doctores Bartol. in l. 1. §. 1. ff. de publ. & vettig. Ioan. de Imol. notabiliter & alij Doctores in cap. ad audientiam, 2. col. de rebus Eccles. non alien. Iason in l. 1. C. de iure emphyt. 10. colum. numero 48. licet secundum eos aliquando unus ponatur pro alio à tabellione vel partibus, sed non sunt attendenda verba, sed substantia, virtus & natura cuiuslibet contractus secundum eosd. Ex quibus ego infero quod similiter & à fortiori erit censuarius quando quis in re sua propria immobili aliquo pretio vel gratis constituit alteri censem & aliquam annuam pensionem in perpetuum vel ad tempus, quia videtur facte & breui manu re illi tradidisse pretio vel gratis, & postea ab eo recepisse in pleno dominio, & illum censem & annuam pensionem promittere: argumento text. cum materia, in l. singularia, ff. si certum petatur. Vel aliter & secundò dicas quod sicut, quando quis tradit suam propriam rem alteri in pleno dominio eo pacto & conditione, vt sibi præstetur certus census & annua pensio, ita eadem ratione valet pactum & conuentio vt verus & proprius dominus pretio ab alio recepto vel gratis constituat ei censem & pensionem in re, & dicatur contractus census sicut primus, & habent locum in eo omnia quæ sunt statuta in primo: quia est eadem ratio: & iste est verissimus intellectus & declaratio huius legis & ita tenet Baldus, licet sic non declarat in Authent. & qui iurat. Cod. de bon. author. iud. poss. 13. col. n. 59. & expressè & notab. Innoc. Abb. Anc. Card. & communiter Doctores in c. in cinitate, de usuris, & tenet & declarat melius quam alibi Palac. Runius hic. 1. col. n. 20. imò quod magis est, si quis recepit ab alio pecuniam vt statim efficiatur sua, & perpetuò debeat penes eum remanere, vt teneatur præstare quolibet anno, vel ad tempus certam annuam pensionem, sine eo quod constitutat eum super aliqua re vel fundo, iste contractus valet & tenet & est licitus, & recipiens censetur censuarius nec committitur usura: quia pecunia nō est mutuata nec debet restituiri ei qui dedit, sed perpetuò penes recipientem debet remanere & sic est licitus contractus: sicut quando quis imponit censem in re quam recipit ab alio vel in re propria vel vendit annuos reditus iam constitutos: ita prædicti Doctores in dicto c. in cinitate de usuris, quod est singulare & quotidianum: & his modis, vel quolibet eorum, potest & debet ista nostra lex Tauri intelligi & declarari, vt loquatur in contractu census, & in eo valeant & teneant omnia pacta & conuentiones quas partes posuerint.

Et ex superioribus & ex differentia quam posui inter emphyteotam & censuariam infero sequentia,

quæ sunt singularia & notabilia. Primò infero quod licet emphyteota non soluens pensionem domino directo per tres annos continuos cadat à iure suo, vt in l. 2. C. de iure emphyt. & in dicta l. pen. titul. 8. part. 5. tamen censuarius non soluens per dictos tres annos & adhuc plures, non incidit in commissum, nec cadit à iure suo: ita probat text. in cap. constitutus de relinq. domin. & ibi tenet Glos. ordinaria Innoc. Hostiens. Abb. Anchar. Cardin. & communiter Doctores: tenet etiam & valde commendat Imol. in c. ad audientiam, de rebus Eccles. non alien. Bald. in auth. & quil. de bon. author ind. pos. Fab. in §. adeo Institut. de locat. & con. pen. col. Iason in l. 1. C. de iure emphyt. 10. col. n. 48. idem Iaf. vbi reputat singulare & perpetuò menti tenendum, in l. 2. eod. tit. 11. col. numero 44. Secundò infero quod licet emphyteota vendens vel alienans rem irrequisito domino directo, amittat rem & applicetur domino, vt in l. fin. C. de iure emphyt. & in l. fin. tit. 8. parte 5. tamen censuarius potest licite vendere nullo requisito, & non amittit rem nec ius suum, & ratio vera & fundamentalis est, quia censuarius est plenus & perfectus dominus rei, & tantum est obligatus ad pensionem, & apud creditorem cui debetur pensio non est aliquod dominium nec ius rei: sed emphyteota tantum habet vtile dominium, & directum remansit penes dominum; unde in recognitionem eius res cadit in commissum, & amittitur, si pensio non soluatur vel res alienetur: & in expresso ita tenet Specul. & Ioan. Andr. in addit. eius in tit. de locato, & conducto, §. sed nunc. vers. 118. & videtur tenere Bald. in l. 3. C. de seruit. & aqua. Iason in l. 2. C. de iure emphyt. num. 48. & istud teneo pro firma veritate, licet Iason teneat contrarium in d. l. fin. C. de iure emphyt. 18. quæst. num. 131. Quod intellige & declara nisi inter contrahentes fiat pactum & conuentio, quod pretio non soluto per certum tempus, vel re alienata irrequisito creditore cui pensio præstatur, res incidat in commissum, quia tale pactum & conuentio debet seruari, dato casu, quod poena sit magna & excessiva: ista est propria decisio nostræ legis.

Item nota ex ista lege principalem conclusionem eius, quod poena posita per partes in contractu emphyteotico vel censuali debet seruari, quamvis sit magna & excedat medietatem, quæ videtur valde dubia in hoc: pro cuius perfecta declaratione dico, quod de iure communi maxima erat dubitatio & controversia vtrum poena apposita in contractu possit exigi in qualibet summa & quantitate: & vera & communis resolutio erat quod poena legalis regulatiter non excedat quadruplum: conventionalis vero modo apponatur per verba multiplicativa, vt duplum, triplum, quadruplum, &c. modo per verba numeralia, vt centum vel mille, &c. possit excedere & valere in qualibet summa: quod est verum & procedit quando poena adiicitur rei vel quantitatē certæ principaliter deductæ in contractu, vel obligacione: secùs vero si adiiciatur facto, rei vel quantitatē incertæ: quia tunc si ponatur per verba multiplicativa, non potest excedere duplum: si vero per verba numeralia & simpliciter, potest excedere & valere & in qualibet lumma & quantitate: quia primo casu posset poena multum excedere, plus quam partes cogitassent: secundo vero non: & in summa ista est perfecta, breuis & compendiosa resolutio huius articuli & materiæ, quam probat text. in l. stipulatio ista, §. alteri, ff. de verborum obligatione. text. in l. si dictum, ff. de euiction. text. in §. alteri, Institut. de inutil. stip. text. in §. omnes in cto, §. tripli, & §. quadruplici, Institut. de action. & utrobique communiter Doctores tenet etiam Bart. Cinus, Bald. Salyc. & communiter Doctores in l. unica, C. de senten. quæ pro eo quod

S V M M A R I V M.

quod inter prof. hoc ergo maximum dubium tollit nostra lex in contractu emphyteotico & censuali, & vult quod poena apposita inter partes indistincte valeat & teneat. Item etiam ista lex in hac sua principali conclusione & decisione potest intelligi ut loquatur in deceptione ultra dimidiam iusti pretij, ut ex hoc non rescindatur iste contractus: pro cuius etiam perfecta declaratione dico, quod de iure communi erat maxima dubitatio, an in contractu emphyteotico & censuali habeat locum remedium l. 2. C. de rescind. vend. & reperias apud Speculat. in tit. de locato, §. nunc vero aliqua, vers. 90. quaro, &c. tenet quod sic: assimilatur contractui locationis & conductionis, ut in §. adeò, Inst. de locat. & conduct. Bald. in rubr. C. de iure emphyteot. vers. quaro an valeat, &c. idem Bald. in l. 2. C. de rescind. vend. 4. col. n. 6. & ibi Paul. & Salyc. 4. col. & magis communiter Doctores. Iason in l. 1. Codice de iure emphyt. n. 74. & 75. & tenendo hanc partem, laesio vel deceptio ultra dimidiam aestimabitur hoc modo, scilicet quando facta estimatione & contemplatione pensionis recipienda per 20. annos, & considerata estimatione ipsius rei non resultat ex aliqua parte laesio vel deceptio ultra dimidiam: ita probat text. in Auth. de non alienand. aut permutandis, &c. collat. 2. quem ibi ad hoc notat & summè commendat Angel. & alij Doctores: sed contrarium hodie vult & statuit nostra lex, imò quod in tali contractu emphyteotico vel censuali non habet locum rescissio contractus propter maximam laesionem ultra dimidiam iusti pretij: pro qua potest facere virgens ratio, quia maxima incertitudo est, & versatur circa tempus fruitionis & solutionis pensionis & census, & circa finem & extinctionem eius: ergo meritò non potest cognosci nec constare de laesione ultra dimidiam iusti pretij.

Item adde pro complemento huius legis & materiæ, quod si emphyteota vel censuarius conueniat pro annuis pensionibus præteritis, & non possit probare solutionem earum, quod eo ipso quod probet & ostendat scripturam, apocham, vel schedulam in qua contineatur se soluisse in tribus annis proximis præteritis, præsumitur retrò tota iter soluisse in omnibus annis præteritis, nisi contrarium probetur: textus est singularis & unicus in iure in l. quicunque, C. de epochis publicis, lib. 10. quem ad hoc reputat ibi mirabilem Bart. Luc. de Penna, Platea, & communiter Doctores. Illum etiam reputat unicum Bald. in l. 2. C. de dotis promis. & illum etiam ad hoc notat & commendat Glossa ordinaria in l. 2. C. de iure emphyteot. in verbo repellere, in medio: & ibi reputat singularem Salicet. 2. colum. & communiter alij Doctores præcipue Iason n. 168. & licet illa lex loquatur in emphyteotico reipublicæ, tamen eadem ratione idem est in emphyteota vel censuario priuatæ personæ, & in quolibet colono vel inquilino: ita Bald. in c. litera de dilationibus, & Angelus in Authent. de non alien. aut perm. §. scire collatione, 2. & Ias. in l. 2. C. de iure emphyt. n. 170. Quod limita & intellige, quando unaquæque schedula est facta de per se quolibet anno: secùs vero si una sola pro omnibus tribus, ita Bald. in d. l. 2. de dotis promis.

T E X T V S L X I X.

Ninguno pueda facer donacion de todos sus bie-nes, aunque la faga solamente de los presentes. Id est.

Nullus possit omnium suorum bonorum donationem facere, etiam si eam faciat tantum praesentum.

1. *Donatio omnium bonorum praesentum & futurorum de iure communi non valebat, hodie tamen per nostram legem non valet donatio praesentum tantum.*
2. *An donatio ista bonorum praesentum valeat sicut in aliquo?*
3. *An ista donatio omnium bonorum presentium valeat si donator aliquid sibi reseruavit?*
4. *An ista donatio inutilida omnium bonorum sumetur iuramento?*
5. *An ista donatio omnium bonorum valeat si sit causa mortis?*
6. *An donatio omnium bonorum facta Ecclesia vel pio loco valeat?*

L E X L X I X.

Nota ex ista lege unicam & principalem conclusionem eius: quod hodie in isto regno nemo potest alteri donare omnia bona sua praesentia. Pro cuius perfecta declaratione dico & presuppono, quod de iure communi licet nemo possit donare omnia bona sua praesentia & futura quia in effectu est pactum & promissio de succedendo, & eum hereditati post mortem relinquendi: quæ non valet ipso iure, nec ex ea oritur aliqua actio nec obligatio ciuilis vel naturalis: text. est in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verborum obligatione. text. in l. tres fratres §. idem respondit, et. 1. ff. pro socio. text. in l. ex eo, Cod. de inutil. stipul. text. in l. hereditas, Codice de pactis conuentis. text. in l. cum donationis, in fin. C. de transact. text. in l. pactum quod dotali, C. de pactis, cuins ratio est quia tale pactum & promissio est contraria bonos mores. Secunda quia inducit otum captiæ mortis.

Tertia, quia auferit liberam facultatem testandi, cum non habeat nec possit habere bona ex quibus testetur: ita probant predicta iura, probat etiam textus in l. si unus, §. illus, ff. de pactis. text. in l. conuenire, ff. de pactis dotal. text. in cap. ne captanda de concession. præbend. lib. 6. text. in l. prima, Cod. de sacrosanct. Eccles. & tenet Bart. Alber. & communiter Doctores in dicta lege stipulatio hoc modo concepta, adeò quod etiam si tale pactum de succedendo, vel promissio & donatio omnium bonorum praesentium & futurorum sit reciproca inter duos vel plures, non valet: ita probat text. singularis & unicus in l. de fidei commissis, Codice de transact. ubi disponitur quod valet & tenet inter duos vel plures renuntiatio & donatione hereditatis & futuræ successionis iam sibi delatae ab aliquo defuncto virtute fideicommissi reciproci: ergo locus est in pacto & donatione etiam reciproca inter duos vel plures de sua propria hereditate viuentium: & ad hoc reputat singularem & unicum Bald. & communiter Doctores ibi. Ex quibus rationibus & qualibet earum & ultra eas, ex eo quod ista lex est prohibitiua, infertur clare quod non potest renuntiari, argumento text. iuncta Glossa ordinaria & communis opinione in l. 1. & per totum, Codic. ne fidei commissis dotium dentur, tamen bene potest quis donare omnia bona sua praesentia, mobilia & immobilia, iura & actiones, text. est notabilis & expressus in l. omnes, §. Lucius, ff. de his qua in fratre cred. & ibi notat & commendat Glos. ordinaria Bart. Alber. Ang. Cuman. & communiter Doctores text. in l. si quis argentum, & sed & si quis universitatis, Codice de donat. & ibi notab. & communiter Bald. Angel. & alij Doctores textus in §. sin autem eiusdem leg. text. in l. 4. vers. sane, Codice de contra. empt. text. in l. si unquam, C. de renoc. don. & idem disponit

l. i. titul. 4. part. 5. tenet Bartol. in dicta l. stipulatio hoc modo concepta, de verborum oblig. secunda colum. in medio, & ibi communiter Doctores idem Bartol. in l. post contractum, ff. de donat. idem Bartolus, & communiter Doctores post Glos. ibi in l. final. Cod. de pactis, glos. in §. item si quis in fraudem, Inst. de action. & ibi Faber & communiter Doctores cuius ratio erat, quia poterat acquirere & habere bona in futurum, & in eis habere heredem quæ non veniebant in donatione: & præsumptio iuris est quod acquiret argumento textus in l. si defunctus, Codice arb. tutel. vnde merito talis donatio valebat. Hodie tamen donatio bonorum præsentium tantum non valet nec tenet per nostram legem, & corrigitur ius commune & idem videbatur antea disponere l. 7. tit. 12. lib. 3. for. II. cuius ratio potest esse, quia ex tam immensa donatione præsumitur fraus secundum Palac. Ruuius & Glossatores hic. Sed certè ista ratio non concludit nec est tenenda: quia etiam in donatione præsentium & futurorum non præsumitur, ergo nec in ista, vnde dic quod ratio vera potest esse principali-
ter fauore subditorum & secundario fauore reipu-
blicæ, quia conuenit donanti & reipublicæ, ne quis prodigaliter vtatatur substantia sua & perdat bona sua argumento text. in l. Imperatur, ff. ad Treb. text. in §. fin. Inst. de his qui sunt sui vel alien. iur. text. ita l. unica, §. fin. C. de caduc. tollen. text. in Auth. de hered. & fal. vers. incurruunt collat. 1. text. in Auth. ut in-
dices sine quoquo suffragio, vers. cogitatio, collat. 2.

Circa quam primò quero, an ista donatio bonorum tantum præsentium: valeat saltem in aliquo? Et breuiter & resolutius teneo quod non, quia non est maior ratio quod valeat in una parte vel re quam in alia, & probat textus notabilis & expressus in l. si libertus minorem, §. si quis plures, ff. de iure patronat. vbi disponitur, quod donatio plurium rerum uno contextu facta in fraudem & prohibitionem legis, ipso iure & totaliter est nulla, etiam respectu eorum quæ separatis de per se valere poterant: & ibi communiter notant Doctores antiqui. Confirmatur etiam, quia donatio omnium bonorum præsentium & futurorum adeo est nulla & reprobata à iure ut non valeat etiam in præsentibus in quibus de iure communi valere poterat si fieret sola & de per se: ita Bald. in l. fin. C. de pactis, penult. colum. Paul. & magis communiter Doctores Roman. Alexand. & communiter etiam Doctores in l. stipulatio, hoc modo concepta, Imol. & alij Doctores in rubr. extra, de testam. licet Bartol. relinquat indecimum in d. l. fin. C. de pact. nec obstat textus notabilis in l. sancimus, vers. 1. Cod. de donat. vbi habetur quod donatio quæ excedit 300. & hodie 500. solidos, valet saltem in quantitate in qua non requiritur insinuatio, textus in §. fin autem eiusdem legis textus in l. 9. tit. 4. 5. part. quia respon quod ibi erat certa quantitas expressè taxata & determinata à lege, in qua poterat valere donatio: sed in nostro casu non est taxata quantitas, res, vel summa in qua possit valere. Confirmatur etiam, quia alias dicemus quod valeret donatio, excepto uno numero vel aliqua re minima: & in terminis ita declarat subtiliter Bald. in d. l. fin. C. de pactis.

Secundò quero, an talis donatio omnium bonorum præsentium valeat, si donator reseruanit sibi aliquam rem vel quantitatem, ex qua testari possit? Et breuiter teneo quod sic: quia tunc cessat ratio fundamentalis impeditiva testamenti, dum tamen sit aliqua res vel quantitas notabilis, & non ita parua, tenuis, & minima, quod non sit in consideratione: ita Bartol. in d. lege stipulatio hoc modo concepta de verbor. oblig. 2. colum. numero 6. & communiter Doctores & idem est si donator reseruat sibi usumfructum bonorum per tempus vitæ suæ: quia de fru-

ctibus perceptis vel pretio eorum poterit testari: ita notat Paulus de Castro in dicta lege stipulatio, hoc modo concepta, in finalibus verbis: & ibi Alexander 7. colum. numero 18. & Iason 7. col. vers. 2. per istam doctrinam infertur, & est communis opinio, licet Paul. de Castr. teneat contrarium in l. fin. C. de pactis, penult. col. n. 10.

Tertiò quero, an talis donatio omnium bonorum præsentium firmetur iuramento; & videtur quod non, per sequentia. Primò, quia sicut donatio omnium bonorum præsentium & futurorum quæ non valet de iure communi, quia est contra bonos mores, & inducit votum captandæ mortis, & aufert donanti libertatem testandi, non firmetur iuramento: vt in cap. non est obligatorium, de regul. iur. in 6. & in lege non est dubium, Codice de II. & in terminis tenet Bartol. & communiter Doctores in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verborum obligat. Bald. in l. fin. Codice de pactis, penultima columna, & ibi etiam communiter Doctores ita hodie in nostro regno non valet donatio omnium bonorum præsentium tantum, sed est prohibita & reprobata: ergo similiter eadem ratione non debet firmari iuramento. Secundò quia quando contractus prohibetur ratione publicæ utilitatis, non firmatur iuramento: textus est in capite si diligenti de foro compet. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores tenet etiam magistraliter Bartol. in l. si quis pro eo, ff. de fidei usq. 3. colum. Abb. & Canonistæ in cap. cum contingat, de iure in 4. columna, sed donatio omnium bonorum censetur hodie prohibita per nostram legem Tauri fauore reipublicæ: ergo non firmetur iuramento. Tertiò facit, quia legi prohibitiæ non potest etiam cum iuramento renuntiari, maximè quando prohibitiæ dirigitur ad personas: ista est doctrina & theoria magistralis Bart. in d. l. si quis pro eo, ff. de fidei usq. 4. colum. idem Bartol. in Auth. sacramenta puberum, C. si aduers. vend. idem Bald. in l. prætor, ait, ff. noui oper. nunt. sed nostra lex expressè dirigit prohibitionem ad personas, quia dicit *ninguno pueda fazer donacion*: &c. ergo non firmatur iuramento. Quartò facit, quia donatio excedens quingentos solidos, quæ est prohibita à lege sine insinuazione non firmatur iuramento: ita Bald. in l. illud. C. de sacrosanct. eccles. 5. col. & 5. quest. idem Bald. in l. data, C. de donat. Roman. in l. Modestinus, ff. de donat. ergo eodem modo & ratione ista donatio omnium bonorum absolute prohibita à nostra lege non firmatur iuramento: & ita expressè tenet & determinat Palac. Ruuius hic in fine, & Didacus de Castillo hic.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod talis donatio omnium bonorum præsentium tantum firmetur iuramento hodie in nostro regno. Primò. quia contractus nullus & à iure reprobatus ex quo nulla penitus oritur actio nec obligatio, firmatur iuramento de iure Canonicæ: vt alienatio rei dotalis, contractus minoris, donatio inter patrem & filium, donatio inter virum & vxorem, renuntiatio futuræ successionis & similis contractus: textus est in capite cum contingat de iure in 4. textus in capite licet mulieres, eodem titulo, libro 6. textus in Authent. sacramenta puberum, Codice si aduers. vendit. textus in capite quamvis partum de pactis, libro 6. Ex quibus infertur quod hodie in nostro regno, licet donatio arrharum sit prohibita, & non valeat ultra decimam partem bonorum, vt in l. i. titul. 2. lib. 3. for. II. & in l. 50. in his II. Tauri, tamen valebit & tenebit cum iuramento: ita tenet Palac. Ruuius in repetitione, cap. per vestras, de donation. inter virum & vxorem, super rub. folio 14. secunda colum. licet Gloss. in d. l. 1. velit contrarium: nec obstat primum fundamentum in quo dicebamus quod

quod donatio omnium bonorum praesentium & futurorum est adeo reprobata, quod non firmatur iuramento: quia illa est reprobata propter maiorem & fortior rationem, scil. quia aperte est contra bonos mores, & inducit votum captandæ mortis, & tollit libertatem testandi: quia actu & aptitudine nunquam potest habere bona, de quib. testaretur si valeret donatio, tamen donatio praesentium tantum non est prohibita, his rationibus: quia licet priuetur bonis praesentibus, posset tamen postea acquirere bona, de quibus testetur, alias etiam de iure communi non valeret, sed quia princeps noster principaliter voluit prouidere utilitatibus subditorum, prohibetur per nostram legem ista donatio simpliciter facta, tamen cum iuramento valeret. Non obstat etiam secundum fundamentum, in quo dixi quod quando lex prohibet contractum fauore reipublicæ, non firmatur iuramento: quia debet intelligi, quando actus vel contractus prohibetur principaliter fauore reipublicæ, sed in nostro casu prohibetur ista donatio principaliter fauore subditorum, licet secundario, fauore reipublicæ: ergo bene firmatur iuramento: & ita probant iura superiora, & tenet Bartolus & communiter Doctores in dicta lege, si quis pro eo fin. columnæ, ff. de fidei. Baldus & communiter Doctores in dicta Authentica sacramenta puberum, Codice si aduers. vend. Abbas & communiter Canonist. in cap. cum contigat de iure iur. Domin. & alij Doctores in cap. licet mulieres, eodem titulo, libro sexto. Non obstat etiam tertium fundamentum, in quo dicebamus quod legi prohibitio non potest renuntiari etiam cum iuramento: quia illa sententia Bartoli communiter reprob. secundum Paul. & Doctores in dicta lege si quis pro eo, ff. de fidei. & secundum Baldum, Paulum, Iason & communiter Doctores in Authentica sacramenta puberum, Codice si aduers. vend. quia si prohibitio legis non tendit principaliter fauore reipublicæ, bene potest cum iuramento renuntiari. Non obstat etiam quartum fundamentum, in quo dicebamus, quod donatio excedens 500. solidos sine insinuatione facta non firmatur iuramento, vt tenet Bald. & alij Doctores in locis supra allegatis: quia illa sententia & conclusio communiter etiam reprobatur, quia imò valet & tenet cum iuramento, per supradictas rationes: ita tenet Abb. Imol. & communiter Doctores in dicto capite cum contingat de iure iur. Quarto quero, si pater hodie habens filios, possit extraneo donare quintam partem bonorum, de qua poterat ante disponere inter viuos vel in ultima voluntate? & videtur quod non, quia in effectu est donatio omnium bonorum, quæ est prohibita per nostram legem: nam alia bona & sic quatuor partes præcise & necessariæ sunt legitima filiorum: ergo quinta pars sunt bona libera præsentia, quæ habet ipse pater & donator, & sic aperte videtur quod non possit valere ista donatio quintæ partis bonorum, sed ego teneo contrarium, imò quod valeat & teneat. Primò, quia dispositio nostræ legis tantum verificatur & habet locum in omnibus bonis donatis, non verò in parte eorum. Secundò, quia licet aliæ quatuor partes debeat ratione legitimæ, non tamen sunt effectæ filiorum, nec dominum est translatum ad eos, sed adhuc remanet penes ipsum patrem donantem. Tertiò, quia licet aliæ partes pertineant filiis, illud est verum & procedit post mortem patris, & anteà ususfructus pertinent patri, & per consequens donatio, & sic aperte sequitur quod valet & tenet.

Quintò quero, an ista donatio omnium bonorum praesentium valeat & teneat, si non fiat purè & simpliciter, sed causa mortis? & videtur quod sic. Primò, quia respectu effectus & confirmationis æquitas.

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

paratur ultimæ voluntati, & secundum eam regulatur: text. est in lege 1. & per totum, ff. de donat. caus. mort. textus in lege prima, & per totum, Codice eod. titulo. text. in §. 1. Instit. de donat. textus iuncta Glossa ordinaria, & communi opinione in l. 2. ff. de public. textus in l. unica, §. fin. Codice de cad. coll. text. in lege cùm pater, §. eorum de legat. 2. textus in lege ut heredibus, eodem titulo. textus in lege si mortis, ff. ad legem Falcid. textus in lege quæ sub conditione, §. hoc edictum, ff. de condit. Instit. Secundò & in specie, quia licet donatio pura & simplex quæ excedit quingentos solidos, valet & tenet cum solemnitate requisita in contractu, & requirit insinuationem, tamen donatio causa mortis requirit solemnitatem requisitam in ultima voluntate, & valet & tenet sine insinuatione textus est in lege fin. Codice de donat. caus. mort. & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod non valeat & teneat: quia respectu formæ solemnitatis, & ordinationis donatio causa mortis, æquiparatur contractui: textus est in lege inter mortis ff. de donat. caus. mort. text. in lege tam is, §. 1. eodem titulo, & tenet magistraliter Bartol. & communiter Doctores in lege 2. ff. de l. 1. Secundò & in specie, quia sicut hodie ex iudeo pacto donationis oritur actio, vt in l. si quis argentum, §. fin autem, Codice de donat. ita oritur ex donatione causa mortis Gloss. singul. & vñica in l. cùm pater, §. Mænius de legat. 2. & ibi notat & commendat Bart. & communiter Doctores & reputant singul & vnicani Ang. & moderhi in l. 2. de legat. 1. ergo ita in casu & terminis huius nostræ legis ista donatio omnium bonorum praesentium respectu formæ, validitatis & ordinationis æquiparatur contractui: non verò ultimæ voluntati, ideo non valeat nec teneat: non obstat text. in d. l. fin. C. de donat. caus. mort. quia ibi consideratur effectus ipsius donationis.

Sextò quero, an ista donatio omnium bonorum praesentium facta Ecclesiæ vel pio loco valeat, & teneat? & breuiter & resolutiè teneo quod sic. Primo, quia cùm quis possit in vita personam suam & omnia bona sua præsentia & futura offerre Ecclesiæ vel monasterio, vt in Auth. ingressi, C. de sacrosanct. Eccles. eadem ratione & à fortiori poterit donare bona tantum præsentia. Secundò & in specie, quia de iure communi donatio omnium bonorum praesentium & futurorum facta Ecclesiæ vel pio loco valebat & tenebat: ita Bart. in l. fin. C. de patt. pen. col. n. 1. & ibi commun. Doct. præcipue Ias. qui bene loquitur fin. col. n. 30. Bald. in Auth. si qua mulier, C. de sacros. eccl. fin. col. Abb. in c. in præsenzia de probat. 4. & 5. notabili, & tenet Palac. Ruitus hic in fin. dum tamen ecclesia teneatnr alere donatorem: & licet ad hoc nihil alleget, facit bene text. in l. sunt qui in id cum trib. ll. seq. ff. de re ind. & l. 1. tit. fin. 5. p. & ita ista l. remanet ut ille expedita.